
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento servizio di consulenza tecnica ed esecuzione esami strumentali in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e gestione dei rifiuti ai 
sensi del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (MUD -RENTRI), per gli anni 2024 e 2025 con scadenza 
31.12.2025, per un importo complessivo di Euro 33.400,00, oltre IVA dovuta per legge – 
CIG: B08C962180

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta Progeos di Prosperi Paolo & C. s.a.s. di Recanati (MC), P. IVA 01119150439, del 
servizio di consulenza tecnica ed esecuzione esami strumentali in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii., gestione dei rifiuti ai sensi del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 
(MUD -RENTRI), per gli anni 2024 e 2025 con scadenza 31.12.2025, per un importo complessivo 
di Euro 33.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B08C962180;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 



2

unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare a favore della ditta sopra citata l’importo di Euro 20.374,00, IVA inclusa (Imponibile 
Euro 16.700 + IVA Euro 3.674,00), con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 2024 con 
proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche – “Servizi D.Lgs. 81/08” codice 20.50.38;

 di impegnare, altresì, a favore della ditta sopra citata l’importo di Euro 20.374,00, IVA inclusa 
(Imponibile Euro 16.700 + IVA Euro 3.674,00), con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 
2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2025, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre 
spese specifiche – “Servizi D.Lgs. 81/08” codice 20.50.38;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.500,00, nell’ambito dell’ Attività “Patrimonio”, 
cod. 10.1, del Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 
2025, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 
30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno relativo alla 
annualità 2025 oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta 
alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva dell’Attività 10.1;

 di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, previa 
verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026).
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;
- D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.

Motivazione 

Con Decreto del Direttore n. 130 del 08.04.2021 era stata aggiudicata una procedura di affidamento 
diretto, per il servizio di consulenza tecnica prevista dal D. Lgs. 81/08 in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro e gestione rifiuti alla ditta Soluzioni SRLS, con scadenza il 31.12.2023.
Si è ritenuto pertanto opportuno procedere all’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 per l’affidamento diretto del servizio di consulenza 
tecnica ed esecuzione esami strumentali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 
e ss.mm.ii. e gestione dei rifiuti ai sensi del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (MUD -RENTRI), per il biennio 2024-
2025.
Nell’attuale organizzazione per la gestione della salute e sicurezza il Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’AMAP, oltre ai compiti stabiliti dall’art.33 del D.lgs.81, è impegnato nella gestione delle 
emergenze unitamente alla gestione dei presidi di primo soccorso e antincendio di tutte le sedi e relativi 
certificati antincendio dei depositi GPL, nella gestione della sorveglianza sanitaria, nella gestione e 
consegna dei DPI, nella collaborazione con tutti i servizi dell’Agenzia per gli adempimenti di cui all’art. 
26 (Obblighi connessi ai contratti di appalto o d’opera o di somministrazione), pertanto è necessaria 
un’attività di supporto al Servizio stesso, il cui organico prevede al momento solo il RSPP (Responsabile 
del Servizio Protezione e Prevenzione) individuato nel funzionario tecnico Dott.ssa Alessandra Budini.
Inoltre, come riferito dalla stessa RSPP, c’è la necessità di effettuare una serie di esami strumentali 
obbligatori ai fini dell’aggiornamento della valutazione dei rischi fisici relativi all’esposizione al rumore, 
vibrazioni e movimentazione manuale dei carichi, valutazione campi elettromagnetici che riguarda parte 
dei lavoratori dell’Agenzia.
Tali esami strumentali debbono essere effettuati da personale tecnico specializzato.

A tal proposito sono stati individuati dal RSPP n. 3 operatori economici esperti nel settore e, in data 
25.01.2024, gli stessi sono stati invitati tramite PEC a presentare un preventivo per il servizio in oggetto; 
come di seguito indicato:

- Prot.  n. 531 del 25.01.2024 ditta Palmieri Formazione e Servizi;
- Prot.  n. 532 del 25.01.2024 ditta Progeos di Prosperi Paolo & C. s.a.s.;
- Prot.  n. 534 del 25.01.2024 ditta S.i.l.Teco srl.



4

Entro la data di scadenza del 05.02.2024 è pervenuta una sola offerta economica dalla ditta Progeos di 
Prosperi Paolo & C. s.a.s. di Recanati (MC), iscritta all’Albo Fornitori dell’Agenzia, che si è resa 
disponibile ad effettuare il servizio di che trattasi per gli anni 2024 e 2025 ed ha inviato il proprio 
preventivo, per l’importo annuale di euro 16.700,00 oltre IVA ai sensi di legge, conservato agli atti di 
ufficio e ritenuto congruo (Prot. n. 795 del 05.02.2024).
Il preventivo contempla, oltre alla consulenza tecnica in materia di salute e sicurezza e agli esami 
strumentali obbligatori sopracitati, anche la consulenza nel settore ecologico ambientale, e la 
compilazione delle dichiarazioni annuali dei rifiuti prodotti dall’Agenzia. 
Si è quindi ritenuto opportuno reinvitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta 
formale per il servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market.

Alla scadenza fissata del 23.02.2024, la ditta suindicata, ha fatto pervenire la propria offerta, 
corrispondente al preventivo, per l’importo complessivo biennale di Euro 33.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 1376 del 26.02.2024).
Il servizio biennale, come meglio specificato nello schema di contratto che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, in sintesi, include: 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

- Verifica, in collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ed
eventualmente con il Medico Competente, dello stato delle attrezzature e dei luoghi di lavoro, nonché  
dei relativi rischi che l’attività presenta;
- gestione delle fasi di formazione ed informazione ai dipendenti in collaborazione con il Datore di 

Lavoro, l’RSPP ed eventualmente con il Medico Competente;
- esami strumentali relativi all’Inquinamento aerodisperso – laboratorio di Jesi, aziende agricole, vivai; 

rilevazioni fonometriche secondo normativa vigente, vibrazioni corpo intero; vibrazioni mano – 
braccio, valutazione campi elettromagnetici, movimentazione manuale Carichi -Niosh.

SETTORE ECOLOGICO-AMBIENTALE
- compilazione delle dichiarazioni annuali dei rifiuti e presentazione in via telematica della

dichiarazione annuale dei rifiuti (L. 70/94 MUD);
- assistenza alla gestione del sistema telematico per la tracciabilità dei rifiuti in tutte le sue procedure;
- controllo delle condizioni di deposito temporaneo dei rifiuti prodotti e di stoccaggio delle materie prime;
- formazione ed informazione sull’applicazione delle normative vigenti e/o di futura promulgazione per 

la prevenzione dell’inquinamento ambientale.

Premesso tutto ciò, si rileva l’opportunità di affidare il servizio di che trattasi alla sopra citata ditta Progeos 
di Prosperi Paolo & C. s.a.s. di Recanati (MC).
Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi dell’Agenzia, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 
26 del D.lgs. n. 81/2008. Saranno comunque forniti agli stessi soggetti dettagliate informazioni sui rischi 
specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di 
emergenza adottate in relazione alla propria attività.
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B08C962180, a mezzo della  piattaforma  di  
approvvigionamento   digitale  certificata  dell’Agenzia,  Net4market.



5

L’importo complessivo, comprensivo di eventuali integrazioni e modifiche da attivarsi su richiesta, è stato 
quantificato in Euro 33.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2025, Attività “Patrimonio”, si rende necessario procedere ad una rimodulazione 
delle spese nell’ambito della stessa attività, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa 
complessiva, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia 
approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023,

Rimodulazione delle spese nell’ambito dell’Attività 10.1 “Patrimonio” – codici 205038 (Servizi D.Lgs. 
81/08) e 205041 (Dispositivi di sicurezza) per l’anno 2025:

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione (Euro 
in diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Attività 10.1 
“Patrimonio”

Dispositivi di 
sicurezza -
codice 205041

13.500,00 -1.500,00 12.000,00 Servizi D.Lgs. 
81/08 - 205038

18.900,00 +1.500,00 20.400,00

La spesa complessiva per il biennio viene imputata al Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione 
triennale 2024_2026 - Annualità 2024 e 2025 - Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – 
“Servizi D.Lgs. 81/08” codice 20.50.38.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta Progeos di Prosperi Paolo & C. s.a.s. di Recanati (MC), P. IVA 01119150439, del 
servizio di consulenza tecnica ed esecuzione esami strumentali in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii., gestione dei rifiuti ai sensi del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 
(MUD -RENTRI), per gli anni 2024 e 2025 con scadenza 31.12.2025, per un importo complessivo 
di Euro 33.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare a favore della ditta sopra citata l’importo di Euro 20.374,00, IVA inclusa (Imponibile 
Euro 16.700,00 + IVA Euro 3.674,00) con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 2024 con 



6

proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche – “Servizi D.Lgs. 81/08” codice 20.50.38;

 di impegnare, altresì, a favore della ditta sopra citata l’importo di Euro 20.374,00, IVA inclusa 
(Imponibile Euro 16.700 + IVA Euro 3.674,00) con riferimento al Bilancio di previsione AMAP 
2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2025, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre 
spese specifiche – “Servizi D.Lgs. 81/08” codice 20.50.38;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 80 del 01 marzo 2024
		2024-02-28T13:45:51+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-02-29T13:58:07+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




